
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 84 ADW del 14/02/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 84 ADW del 14/02/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura, posa in opera e smaltimento a norma di legge di un 

monoblocco di batterie per gruppo di continuita’ Liebert NXC 20kVA 
matricola 01074214101000A installato presso la sede dell'OGS di Udine  -  
Centro di Ricerche Sismologiche - . Affidamento diretto tramite Me.PA di 
Consip S.p.A. all’operatore economico Vertiv S.r.l. Divisione Commerciale 
Italia ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 per l'importo 
complessivo di euro 7.668,30 più IVA CIG ZDF39E3213.   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Premesso  che con determinazione del Direttore Generale n. 25 dd. 20/01/2022 avente ad 
oggetto “Servizi di manutenzione ordinaria programmata On Site Next Business Day 
per il sistema di condizionamento / Freecooling della sala server del CesIT dell’OGS e 
degli apparati UPS Uninterruptible Power Supply in uso presso l'Ente per dodici mesi 
dal 01/01/2022 al 31/12/2022. CIG Z4D34BD10A, oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 
76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 all'operatore 
economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale Italia per l'importo complessivo di 
euro 20.344,80 piu' IVA” era stato affidato il servizio di manutenzione ordinaria per i 
gruppi di continuita’ ed il sistema freecooling per le sedi OGS di Borgo Grotta Gigante 
e di Udine per l’anno 2022;  

 
considerato  che, come contrattualmente previsto dall’affidamento in premessa, in data 

29/11/2022 l'operatore economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale Italia ha fatto 
regolarmente intervenire il proprio personale specializzato per la visita annuale 
programmata finalizzata alla verifica del regolare funzionamento degli apparati 
Uninterruptible Power Supply sotto contratto di manutenzione, tra i quali e’ 
ricompreso anche il gruppo di continuita’ Liebert NXC 20kVA matricola 
01074214101000A installato presso la sede dell'OGS di Udine  -  Centro di Ricerche 
Sismologiche – e dedicato al supporto della sala Server del CRS; 

 
rilevato  che il tecnico specializzato incaricato del servizio di verifica ha evidenziato nel proprio  

Rapporto di Intervento Tecnico n. 9618130 la necessita’ di procedere alla sostituzione di 
nr. due stringhe di batterie, ognuna composta da 96 batterie da 12V 9Ah, in quanto le 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 84 ADW del 14/02/2023 
 

stesse sono in prossime al fine ciclo vita e stanno funzionando con una riduzione dei 
tempi di autonomia rispetto a quelli previsti a pieno carico di voltaggio (Allegato 1); 

 
preso atto di conseguenza che la mancata sostituzione delle batterie  in tempi brevi è in grado di 

pregiudicare la business continuity ed il regolare funzionamento dell’apparato 
Uninterruptible Power Supply in questione essendo lo stesso utilizzato allo scopo di 
garantire l’alimentazione dei dispositivi ad esso collegati in caso di mancanza 
dell’energia elettrica nonche’ di proteggere le apparecchiature da transienti elettrici 
come per altro evidenziato anche dal Rapporto Tecnico di cui all’Allegato 2 ;  

 
ravvisata quindi la necessita’ di procedere con l’affidamento della fornitura di un monoblocco da 

192 batterie da 12V 9AH (ovvero 96 batterie per stringa) comprensiva di posa in opera 
con servizio di taratura e registrazione dell’UPS e smaltimento a norma di legge delle 
esauste;  

 
considerato  che la fornitura da acquisire, per un quotazione a corpo onnicomprensiva dei servizi 

richiesti pari ad euro 7.668,30 ritenuta congrua (Allegato 3) è gia’ presente a catalogo sul 
Mercato Elettronico della   Pubblica Amministrazione (Me.PA), nell’ambito del Codice 
CPV 31200000-8 “Apparecchiature per la distribuzione e il controllo dell'energia 
elettrica” e che si puo’ procedere con l’affidamento diretto stante che il Decreto-legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021, n. 108, ha apportato 
modifiche al decreto legge n. 76/2020 (L.120/2020), prorogando fino al 30/06/2023 la 
disciplina transitoria a carattere speciale per gli affidamenti dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie comunitarie ed innalzando le soglie per gli affidamenti 
diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e forniture; 

 
ravvisata        pertanto la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo in 

ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento 
di contratti pubblici all’operatore economico precedentemente indicato, dando corso 
alla Procedura di Acquisto MePA nr. 210002 Ordinativo esecuzione immediata nr. 
7150307 nelle more dell’esito dell’affidamento del contratto di manutenzione ordinaria 
programmata On Site Next Business Day per il sistema di condizionamento / Freecooling 
della sala server del CesIT dell’OGS e degli apparati UPS Uninterruptible Power Supply in 
uso presso l'Ente per l’anno corrente e l’annualita’ successiva di cui alla procedura 
Me.PA Trattativa Diretta n. 3412945 CIG nr. 9628248998; 

 

verificata   la disponibilità del pertinente capitolo di spesa 30717 articolo 1 “Spese per acquisto, 
manutenzione e noleggio di apparecchiature informatiche ed altre apparecchiature 
tecniche correlate che presenta disponibilita’ ad accogliere la spesa per la fornitura di 
cui trattasi; 

 

visto  l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria 
della procedura di cui trattasi; 

 
  preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
accertato  che a carico dell’operatore economico Vertiv S.r.l. Divisione Commerciale Italia non vi 

sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 
 
considerato  di dar corso contestualmente alla fase istruttoria di verifica della veridicità delle     

dichiarazioni fornite dall’operatore economico Vertiv S.r.l. – Divisione Commerciale 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 84 ADW del 14/02/2023 
 

Italia ai fini di riscontrare l’assenza delle cause di esclusione dalla partecipazione agli 
appalti pubblici di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 80/2016 e s.m.i.; 

 
visto               che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la       

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza in quanto il gruppo di 
continuita’ oggetto dell’intervento e’ situate in apposito locale di servizio ad accesso 
limitato, motivo per cui non e’ necessario procedure con la redazione del DUVRI; 

 
visto        il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
 
tutto ciò promesso e considerato 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura, posa in opera e 
smaltimento a norma di legge di un monoblocco di batterie per gruppo di continuita’ Liebert NXC 
20kVA matricola 01074214101000A installato presso la sede dell'OGS di Udine  -  Centro di Ricerche 
Sismologiche – all’operatore economico Vertiv S.r.l. Divisione Commerciale Italia ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 per 
l'importo complessivo di euro 7.668,30 più IVA CIG ZDF39E3213 (Allegato 4); 

 

2. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 9.355,33 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto Suobor. a 

2023 2022 30717 1 30717 9.355,33 VERTIV SRL  cod.fisc. 
00230510281/ p.i. IT  
00230510281 

5614 

 
3. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa funge   

da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e 
contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 14/02/2023 18:08:59
IMPRONTA: A041792DCB2B3B7F3D9A9BE63458F1F609376704EA553EC661670878977B96AA
          09376704EA553EC661670878977B96AA7948962319CEF2E56A5D1F20E23C00FB
          7948962319CEF2E56A5D1F20E23C00FB1FA05F92625FC1129BEC0853C26E43FB
          1FA05F92625FC1129BEC0853C26E43FB77C3A90B07887E29C426CD5B1C7D0DC5


